
   

   

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 412 

din 13 noiembrie 2017 

pentru aprobarea  preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme 

din municipiul  Arad, realizată în cadrul  

Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 71446/26.10.2017, 

Analizând raportul Direcţiei Tehnice  nr. 71447/26.10.2017,  

 Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 351/2009 a Consiliului Local al Municipiul 

Arad privind aprobarea acordului referitor la modul de implementare a proiectului Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor, 

     Luând în considerare Procesul Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 

19359/28.12.2015 şi Procesul Verbal de recepţie finală nr. 15969/15.09.2017,   

Ţinând seama de adresa nr. 18.548/18.10.2017 a Consiliului Judeţean Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub numărul 69.243/18.10.2017, 

 Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 44/2016 privind majorarea 

patrimoniului public cu investiţia „Sistem de Management integrat al Deşeurilor Solide în 

judeţul Arad” şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 193/2017 privind diminuarea valorii 

obiectivelor de investiţii realizate în cadrul proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor în judeţul Arad”, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru şi 1 consilier nu a participat la vot (21 prezenţi 

din totalul de 21), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. f),  alin. (6) lit. a) pct. 9, alin. 

(9),  art. 45 alin. (3) şi  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă preluarea în domeniul public al municipiului Arad a investiţiei privind 

închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul 

Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad. 

 (2) Valoarea totală a investiţiei este de 11.163.690,10  lei şi este prezentată în anexa 1, 

care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă Protocolul de preluare-predare a investiţiei de închidere a depozitelor de 

deşeuri neconforme din municipiul Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de 



Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad, prezentat în anexa 2, care face parte integrantă 

din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad  şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Direcţia Tehnică  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 

                                                                                                                             



 Anexa 1  

                                                                                            la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 412/13.11.2017 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix U.M Cantitate  Cod 

clasificare  

P.I.F Valoare (lei) 

1.Inchiderea depozitului de pe strada Câmpul Liniştii 6.938.216,96 din care: 

1.1 Depozit sistematizat mp 38.867 1.1.17  

 

2015 

6.356.082,68 

1.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 

buc. 4 1.8.1    172.539,99 

1.3 Împrejmuire ml 857 1.6.3.2    216.176,42 

1.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    193.417,87 

2.Inchiderea depozitului de pe strada Poetului 4.225.473,14 din care: 

2.1 Depozit sistematizat mp 30.336 1.1.17  

 

2015 

3.590.679,26 

2.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 

buc. 3 1.8.1      94.036,15 

2.3 Împrejmuire ml 807 1.6.3.2    200.226,35 

2.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    340.531,38 

TOTAL 11.163.690,10 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Direcţia Tehnică  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             



Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 412/13.11.2017 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARAD MUNICIPIUL ARAD 

Nr. ________________ Nr._____________________ 

APROBAT: APROBAT: 

P R E Ş E D I N T E P R I M A R 

Iustin CIONCA Gheorghe FALCĂ 

 

                                            

 

P R O T O C O L 

 

Încheiat azi ………………… 

în vederea preluării – predării 

investiţiei de închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în 

cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad 

 

 

 

 Prezentul Protocol s-a încheiat în baza: 

 - Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 44/24.02.2016 privind majorarea patrimoniului 

public cu investiţia „Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Arad”, 

 

-Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 193/27.07.2017 privind diminuarea valorii 

obiectivelor de investiţii realizate în cadrul proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor în judeţul Arad”, 

 

 - Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 19359/28.12.2015  încheiat 

după finalizarea lucrărilor de închidere a depozitelor neconforme, 

 

 - Procesului Verbal de recepţie finală  nr. 15969/15.09.2017, 

 

    - Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 412/.2017 pentru aprobarea  

preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  Arad, 

realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul 

Arad; 

 

 Între părţile: 

Comisia numită în baza Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Arad nr.-------------/--------

2017 formată din:---------------------------------------------------------------------------------------------în 

calitate de predător, 

                                       

Comisia numită în baza Dispoziţiei nr. --------------/-------------- a Primarului Municipiului 

Arad, formată din: --------------------------------------------------------------------------------------

-------------, în calitate de primitor  

 

 am procedat la predarea de către Comisia Consiliului Judeţean Arad şi primirea de către 

Comisia Municipiului Arad  a: 

 

-investiţiei reprezentând închiderea depozitului de deşeuri neconform situat în  municipiul  

Arad, strada 6 Vânători FN şi închiderea depozitului de deşeuri neconform situat în  municipiul  

Arad, strada Poetului nr.118, realizate în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al 

Deşeurilor Solide în Judeţul Arad; 

-cărţii construcţiei.  



 Prezentul protocol s–a întocmit în două  exemplare originale, câte unul pentru fiecare 

parte. 

 

MUNICIPIUL ARAD JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL ARAD CONSILIUL JUDEŢEAN ARAD 

Am preluat Am predat 

Comisia: Comisia: 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Direcţia Tehnică  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017- ora 15,00   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 

 

 

 

  



 

ROMÂNIA   

JUDEŢUL ARAD PROIECT AVIZAT 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 403/26.10.2017 S E C R E T A R 

CONSILIUL LOCAL  Lilioara STEPANESCU 

     

H O T Ă R Â R E A nr. _______  

din ___________________ 2017 

pentru aprobarea  preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme 

din municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al  

Deşeurilor Solide în Judeţul Arad 

   

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 71446/26.10.2017, 

Analizând raportul Direcţiei Tehnice  nr. 71447/26.10.2017,  

 Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 351/2009 a Consiliului Local al Municipiul 

Arad privind aprobarea acordului referitor la modul de implementare a proiectului Sistem 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor, 

     Luând în considerare Procesul Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 

19359/28.12.2015 şi Procesul Verbal de recepţie finală nr. 15969/15.09.2017,   

Ţinând seama de adresa nr. 18.548/18.10.2017 a Consiliului Judeţean Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub numărul 69.243/18.10.2017, 

 Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 44/24.02.2016 privind 

majorarea patrimoniului public cu investiţia ” Sistem de management integrat al deşeurilor solide 

în judeţul Arad” şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 193/27.07.2017 privind diminuarea 

valorii obiectivelor de investiţii realizate în cadrul proiectului ”Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor în judeţul Arad”, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. f),  alin. (6) lit. a) pct. 9, alin. 

(9),  art. 45 alin. (3) și  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă preluarea în domeniul public al municipiului Arad a investiţiei privind 

închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul 

Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad. 

 (2) Valoarea totală a investiţiei este de 11.163.690,10  lei şi este prezentată în anexa 1, 

care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă Protocolul de preluare-predare a investiţiei de închidere a depozitelor de 

deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de 

Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad, prezentat în anexa 2, care face parte integrantă 

din  prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad  şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, S E C R E T A R, 

Direcţia Tehnică 

Red./Dact. Elena Portaru 

Cod:PMA-S4-01 



                                                                                                                             Anexa 1  

                                                                                            la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.-----------------/---------------   

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix U.M Cantitate  Cod 

clasificare  

P.I.F Valoare (lei) 

1.Inchiderea depozitului de pe strada Câmpul Liniştii 6.938.216,96 din care: 

1.1 Depozit sistematizat mp 38.867 1.1.17  

 

2015 

6.356.082,68 

1.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 

buc. 4 1.8.1    172.539,99 

1.3 Împrejmuire ml 857 1.6.3.2    216.176,42 

1.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    193.417,87 

2.Inchiderea depozitului de pe strada Poetului 4.225.473,14 din care: 

2.1 Depozit sistematizat mp 30.336 1.1.17  

 

2015 

3.590.679,26 

2.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 

buc. 3 1.8.1      94.036,15 

2.3 Împrejmuire ml 807 1.6.3.2    200.226,35 

2.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    340.531,38 

TOTAL 11.163.690,10 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, S E C R E T A R, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               



Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr._______/________2017 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARAD                                   MUNICIPIUL ARAD 

Nr. ________________                                                Nr._____________________ 

     APROBAT:                                                                               APROBAT: 

     PREŞEDINTE                                                                           PRIMAR 

     Iustin Cionca                                                                      Gheorghe Falcă  

 

 

 

PROTOCOL 

 

Încheiat azi ………………… 

în vederea preluării – predării 

investiţiei de închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în 

cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad; 

 

 

 

 Prezentul Protocol s-a încheiat în baza: 

 

 - Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 44/24.02.2016 privind majorarea patrimoniului 

public cu investiţia ” Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Arad”. 

 

-Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 193/27.07.2017 privind diminuarea valorii 

obiectivelor de investiţii realizate în cadrul proiectului ”Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor în judeţul Arad”, 

 

 - Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 19359/28.12.2015  încheiat 

după finalizarea lucrărilor de închidere a depozitelor neconforme. 

 - Procesului Verbal de recepţie finală  nr. 15969/15.09.2017. 

 

    - Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ------------/------.2017 pentru 

aprobarea  preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din 

municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor 

Solide în Judeţul Arad; 

 

 Între părţile: 

Comisia numită în baza Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Arad nr.-------------/--------

.2017 formată din:---------------------------------------------------------------------------------------------

în calitate de predător, 

                                       

Comisia numită în baza Dispoziţiei nr. --------------/-------------- a Primarului Municipiului 

Arad, formată din: --------------------------------------------------------------------------------------

-------------, în calitate de primitor  

 

 am procedat la predarea de către Comisia Consiliului Judeţean Arad şi primirea de către 

Comisia Municipiului Arad  a: 

 

-investiţiei reprezentând închiderea depozitului de deşeuri neconform situat în  municipiul  

Arad strada 6 Vânători FN şi închiderea depozitului de deşeuri neconform situat în  municipiul  

Arad strada Poetului nr.118, realizate în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al 

Deşeurilor Solide în Judeţul Arad; 

-cărţii construcţiei.  



 Prezentul protocol s–a întocmit în două  exemplare originale, câte unul pentru fiecare 

parte. 

 

MUNICIPIUL ARAD JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL ARAD CONSILIUL JUDEŢEAN ARAD 

  

Am preluat Am predat 

Comisia: Comisia: 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, S E C R E T A R, 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                             Nr. 71446 /26.10.2017 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

 Având în vedere: 

-hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2008 privind asocierea municipiului 

Arad  în scopul constituirii  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad.  

-procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 19359/28.12.2015 şi procesul verbal de 

recepţie finală nr. 15969/15.09.2017,   

- adresa nr. 18.548/18.10.2017 a Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad sub numărul 69.243/18.10.2017 

 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea  preluării investiţiei privind închiderea 

depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem 

Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Municipiul Arad este membru activ în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Judeţul Arad conform Hotărârii nr.90/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad. Scopul 

acestei asocierii la constituit realizarea Proiectului Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor în 

Judeţul Arad. 

In cadrul Studiului de Fezabilitate a acestui proiect, aprobat prin Hotărârea nr. 352/2009 a 

Consiliului Local, pentru Municipiul Arad, au fost prevăzute  lucrări de  închidere a depozitelor 

de deşeuri  neconforme, amplasate pe str. Câmpul Liniştii şi str. Poetului, realizarea unei staţii de 

compostare şi achiziţia de containere şi pubele pentru  colectarea selectivă. Cele două  depozite 

de deşeuri construite fără instalaţii de control al levigatului aveau activitatea sistată la momentul 

demarării proiectului şi conform obligaţiilor de mediu trebuiau închise. Terenurile pe care au fost 

amplasate depozitele de deşeuri neconforme aparţin domeniului privat al Municipiului Arad. 

În luna decembrie 2015 lucrările de închidere a celor două depozite neconforme au fost 

finalizate şi recepţionate conform Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 

19359/28.12.2015. 

 Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

Aprobarea preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din 

municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor 

Solide în Judeţul Arad. 

 

 

                                                                           PRIMAR 

                                                                     Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                                   

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                              

Serviciul Edilitar                                                                                              

Nr. 71447/26.10.2017  

 

 

R A P O R T DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 71446/26.10.2017 a Primarului 

Municipiului Arad; 

 

      Obiect: propunere de aprobare a  preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de 

deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de 

Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad; 

 

 Asocierea Municipiului Arad  prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu Judeţul 

Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, oraşele şi comunele judeţului, în cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem integrat de gestionare a deşeurilor în judeţul Arad a fost 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.90/2008, Municipiul Arad 

devenind astfel membru activ în cadrul Asociaţiei. Scopul acestei asocierii la constituit realizarea 

Proiectului Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Arad. 

 Prin Hotărârea nr.352/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad au fost aprobaţi 

indicatorii tehnico-economici ai Studiului  de Fezabilitate pentru acest Proiect. Obiectivul 

general al proiectului a fost  îmbunătăţirea infrastructurii de mediu în conformitate cu 

standardele europene în domeniul gestionării deşeurilor pentru a spori semnificativ calitatea 

mediului şi a condiţiilor de viaţă. În domeniul concret al gestionării deşeurilor, obiectivul 

Proiectului a fost crearea  în judeţul Arad a unui sistem integrat de management al deşeurilor, 

care să promoveze prevenirea şi valorificarea deşeurilor şi să asigure ţintele asumate prin 

Tratatul de aderare a României la UE. 

 Proiectul  a fost finanţat prin Programul Operaţional Sectorial Mediu, Axa Prioritară 2   

”Dezvoltarea sistemelor integrate de managementul deşeurilor şi reabilitarea siturilor 

contaminate istoric”, Domeniul Major de Intervenţie 1: ”Dezvoltarea sistemelor integrate  de 

management al deşeurilor şi extinderea infrastructurii de management al deşeurilor”. 

 In cadrul Studiului de Fezabilitate, pentru Municipiul Arad, au fost prevăzute  lucrări de  

închidere a celor două depozite de deşeuri  neconforme, amplasate pe str. Câmpul Liniştii şi str. 

Poetului, realizarea unei staţii de compostare şi achiziţia de containere şi pubele pentru  

colectarea selectivă. Cele două  depozite de deşeuri construite fără instalaţii de control a 

levigatului aveau activitatea sistată la momentul demarării proiectului. Închiderea depozitelor s-a 

realizat conform prevederilor HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cele două  depozite 

fiind depozite de deşeuri nepericuloase clasa „b”.  

 Modul de implementare a proiectului Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul 

Arad a fost aprobat prin Hotărârea nr.351/2009 a Consiliul Local al Municipiului Arad. Conform 

prevederilor art.5 din Acordul aprobat, autorităţile publice locale, membre ale A.D.I. aveau 

obligaţia  să sprijine implementarea Proiectului, prin punerea la dispoziţie, în baza hotărârii 

consiliilor locale competente, a terenurilor pe care urmează să se construiască instalaţiile de 

gestionarea deşeurilor, staţii de transfer/compostare/sortare (terenurile aferente realizării 

Proiectului). Bunurile mobile achiziţionate precum şi bunurile imobile construite sau 

achiziţionate din fondurile alocate proiectului, cum ar fi staţiile de transfer/sortare/compostare, 

unităţi individuale de compostare şi europubele  vor intra în domeniul public al judeţului şi pe 

întreaga durată a proiectului toate unităţile administrativ - teritoriale membre ADI deservite de 

un asemenea bun, vor beneficia de un drept real de folosinţă. 

 Terenurile celor două rampe neconforme de deşeuri nu au fost puse la dispoziţia 

Consiliului Judeţean Arad prin hotărâre de consiliu, în cadrul Proiectului realizându-se lucrările 

specifice de închidere. Aceste lucrări au constat în :   



-sistematizarea masivului de deşeuri în formă de trunchi de piramidă; 

-construcţia sistemului de drenaj al biogazului; 

-realizarea sistemului de drenaj a apelor pluviale de pe suprafaţa depozitului; 

-acoperirea cu pământ a depozitului şi înierbarea sa; 

-execuţia puţului sau a ferestrei de degazare; 

-execuţia canalului perimetral şi a canalului de evacuare a apelor pluviale; 

-construcţia drumului perimetral şi a podeţului; 

-execuţia puţurilor de monitorizare; 

   -realizarea împrejmuirii. 

 Amplasamentele celor două depozite municipale neconforme din municipiul Arad, 

situate pe str. Poetului respectiv str. Câmpul Liniştii,  au fost predate către Constructor în data de 

18.02.2011 prin Procesele Verbale de predare primire a amplasamentului şi a bornelor de reper 

nr.6 şi 7. 

 Terenurile pe care au fost amplasate depozitele de deşeuri neconforme aparţin 

domeniului privat al Municipiului Arad aşa cum reiese din CF nr.322619, nr.cad.322619- str. 

Poetului, nr.118 şi CF.69751, nr. cad.6389- str. Câmpul Liniştii, FN.  

 Lucrările de închidere a depozitelor neconforme au fost finalizate în luna decembrie 

2015 şi recepţionate prin Procesul Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 

19359/28.12.2015. Pentru aceste lucrări a fost organizată recepţia finală în cursul lunii 

septembrie  2017, conform Procesului Verbal de Recepţie nr. 15969/15.09.2017. 

 Valoarea totală a investiţiei este de 11.163.690,10  lei, repartizată astfel:  

 

1.Inchiderea depozitului de pe strada Câmpul Liniştii 

Nr. crt. Denumire mijloc fix U.M Cantitate  Cod 

clasificare  

P.I.F Valoare (lei) 

1.1 Depozit sistematizat mp 38.867 1.1.17  

 

2015 

6.356.082,68 

1.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 

buc. 4 1.8.1    172.539,99 

1.3 Împrejmuire ml 857 1.6.3.2    216.176,42 

1.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    193.417,87 

TOTAL 6.938.216,96 

 

2.Inchiderea depozitului de pe strada Poetului 

Nr. crt. Denumire mijloc fix U.M Cantitate  Cod 

clasificare  

P.I.F Valoare (lei) 

2.1 Depozit sistematizat mp 30.336 1.1.17  

 

2015 

3.590.679,26 

2.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 

buc. 3 1.8.1      94.036,15 

2.3 Împrejmuire ml 807 1.6.3.2    200.226,35 

2.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    340.531,38 

TOTAL 4.225.473,14 

 

 Faţă de cele prezentate anterior , 

 

P R O P U N E M 

 

 Aprobarea preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din 

municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor 

Solide în Judeţul Arad. 

Preluarea investiţiei se va realiza în baza unui Protocol de Predare –Primire încheiat între 

Consiliul Judeţean Arad şi Primăria Municipiului Arad. Preluarea investiţiei se va face de către  

o comisie numită prin Dispoziţia Primarului Municipiului Arad.  

 



 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV, 

Elena PORTARU Claudia GROZAVU 

  

  

  

  

ŞEF SERVICIU EDILITAR ŞEF SERVCIU JURIDIC, CONTENCIOS 

Gabriel MOLDOVAN Sorin CONTRAŞ 

 

 

 

 

 

 


	Încheiat azi …………………
	Prezentul protocol s–a întocmit în două  exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.
	PROTOCOL
	Încheiat azi ………………… (1)
	Prezentul protocol s–a întocmit în două  exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. (1)

